
 
 

DIREZIONE GENERALE  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Responsabile: Dott.ssa Cristina Orsini  

 

 

Unità Cooperazione Internazionale 
Responsabile: Dott.ssa Paola Cappellini/bo 

 

  

  
 

 

 
Sigle: 
Il Responsabile dell’Unità: Dott.ssa Paola Cappellini  

  Il Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Cristina Orsini 
 

 

  

                                                                           IL RETTORE 

- VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle Università”; 
- VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 
- VISTO lo statuto dell’Università di Pisa, emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012,  
e successive modifiche; 
- VISTO il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con d.r. n. 
1623/2015 del 22 dicembre 2015; 
- ATTESO che l’Università di Pisa mira al potenziamento della propria politica di internazionalizzazione 
attraverso l’implementazione di nuove strategie per aumentare il numero degli studenti internazionali nel 
nostro Ateneo e il proprio prestigio internazionale;  
- CONSIDERATO che ISSNAF è una prestigiosa organizzazione senza scopo di lucro fondata nel 2007 da 36 
scienziati (di cui quattro premi Nobel) che lavora attivamente per facilitare le connessioni tra giovani 
ricercatori provenienti dall'Italia e la sua rete di studiosi nordamericani, organizzando eventi per promuovere 
il networking e facilitando la cooperazione accademica, scientifica e tecnologica tra l'Italia e il Nord America 
allo scopo di aumentare la visibilità e il prestigio della ricerca italiana in Nord America; 
- CONSIDERATO che con delibera del Senato Accademico n. 126/2023 e con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 201/ 2023 è stato approvato il Bando per l’assegnazione di n. 9 borse per periodi di 
studio e ricerca in Nord America – ISSNAF, così suddivise:  
- n. 3 borse per studenti iscritti al dottorato di ricerca, della durata massima di 6 mesi; 
- n. 6 borse per studenti di laurea magistrale/magistrale a ciclo unico, della durata di 3 mesi; 
- CONSIDERATO: di dover procedere all’emanazione del suddetto bando di concorso per l’anno 2023; 
VISTA: la disponibilità dei fondi alla voce 109999_Finanziamenti_mobilità_extra_UE_2021_2023 - 
Programmazione Triennale 2021 2023 finanziata dal MUR; 
 

                                                                                       DECRETA 
 

                                                                                        Art.1 

L’emanazione del Bando per l’assegnazione di un numero massimo di 9 borse per periodi di studio e di 

ricerca in Nord America così suddivise:  

http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=980645@UNT




 
 

DIREZIONE GENERALE  

UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Responsabile: Dott.ssa Cristina Orsini  

 

 

Unità Cooperazione Internazionale 
Responsabile: Dott.ssa Paola Cappellini/bo 

 

 

 
 
Sigle: 

Il Responsabile dell’Unità: Dott.ssa Paola Cappellini  

  Il Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Cristina Orsini 
 

- n. 3 borse per studenti iscritti al dottorato di ricerca, della durata massima di 6 mesi; 
- n. 6 borse per studenti di laurea magistrale/magistrale a ciclo unico, della durata di 3 mesi; 
 

Gli studenti interessati potranno presentare domanda entro il 30 giugno 2023, con le modalità e i termini 

indicati nel Bando di concorso allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante; 

                                                                                   

                                                                                        Art.2 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Università di Pisa e sul sito web di Ateneo nella 

sezione “Internazionale”.                                                                                 

 

                                                                                      IL RETTORE  

                                                                              Prof. Riccardo Zucchi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=980645@UNT

		2023-06-12T13:36:09+0200
	RICCARDO ZUCCHI




